
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 

        III DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA 
 

OGGETTO:  INTERVENTI DI MANUTENZIONE E MESSA IN SICUREZZA SULLE SS.PP. 53 – 53 – 54 – 

54 BIS – 56 – 58 E 59 RICADENTI NEI COMUNI INTERESSATI DALL’ATTRAVERSAMENTO 

DELL’ELETTRODOTTO SORGENTE – RIZZICONI 

CIG :  84866816B5    CUP :  B17H20000140002 

IMPRESA :  EDIL COSTRUZIONI SICILIANA S.r.l. 
Approvazione QTE rimodulato ed impegno per riconoscimento importo compensazione prezzi 
materiali 
 

 

LA DIRIGENTE REGGENTE e R.U.P. 

 

PREMESSO: 

• CHE con Decreto Sindacale n° 255 del 24.10.2022 è stato conferito l’incarico di reggenza temporanea 
della III Direzione “Viabilità Metropolitana” alla sottoscritta Ing. Anna CHIOFALO; 

• CHE la Città Metropolitana di Messina provvede all’organizzazione del territorio con la costruzione e 
manutenzione delle strade; 

• CHE la Società Terna S.p.A. proprietaria della rete elettrica nazionale e concessionaria delle attività di 
trasmissione e dispacciamento dell’energia elettrica nel territorio nazionale sta provvedendo alla 
realizzazione dell’elettrodotto tra le stazioni elettriche di Sorgente (ME) e Rizziconi (RC); 

• CHE con Decreto n° 239/EL 76/113/2010 il Ministero per lo Sviluppo Economico ha autorizzato la 
Società Terna S.p.a. alla costruzione e l’esercizio delle opere relative all’elettrodotto a 380 KV 
denominato “Sorgente-Rizziconi”; 

• CHE in data 25 gennaio 2007 è stato sottoscritto fra la Regione Siciliana, la Città Metropolitana di 
Messina, i Comuni di Villafranca Tirrena, Saponara, Rometta, Spadafora, Venetico, Torregrotta, 
Monforte S. Giorgio, S. Pier Niceto, S. Filippo del Mela, Pace del Mela, Condrò, Valdina, Roccavaldina e 
Terna, un Protocollo di intesa in merito alla localizzazione della fascia di fattibilità di tracciato relativa 
al nuovo elettrodotto a 380 KV in doppia terna Sorgente – Rizziconi, nonché alla razionalizzazione 
della rete in AT nella Provincia di Messina; 

• CHE nella stessa data è stato altresì sottoscritto l’accordo integrativo, previsto all’art. 9 del suddetto 
Protocollo di intesa tra Regione Sicilia, Città Metropolitana di Messina e Terna S.p.a. inerente le azioni 
compensative di riqualificazione territoriale; 

 

1797 15/12/2022

1590 19/12/2022



 

• CHE con Deliberazione n° 196 del 03.11.2013 il Commissario Straordinario, con i poteri del Consiglio 
Provinciale, ha approvato la convenzione per la realizzazione del nuovo elettrodotto 380 KV in doppia 
terna denominato “Sorgente – Rizziconi” e per la razionalizzazione della rete in AT nella Provincia di 
Messina; 

• CHE con l’art. 2 dell’approvata convenzione la Società Terna S.P.A. ha confermato l’impegno con la 
sottoscrizione dell’accordo integrativo di riconoscere gli oneri economici relativi alla realizzazione 
delle infrastrutture definite dalla Provincia di Messina nella misura massima complessivi di € 
2.000.000,00 (duemilioni) comprensiva di I.V.A., a titolo compensativo quale onere economico 
relativo alle azioni di compensazione ambientale degli impatti ambientali residui legati alla 
realizzazione del nuovo elettrodotto a 380 KV doppia terna Sorgente – Rizziconi;  

• CHE con il primo finanziamento erogato sono stati predisposti due progetti, i relativi appalti e la 
conclusione dei lavori per un importo complessivo di € 1.200.000,00 al netto dei ribassi d’asta; 

• CHE per accedere alla restante parte di finanziamenti è stato predisposto il progetto relativo agli 
“Interventi di manutenzione e messa in sicurezza sulle SS.PP. 52-53-54-54 bis-56-58 e 59 ricadenti nei 
Comuni interessati dall’attraversamento dell’Elettrodotto Sorgente-Rizziconi” per fronteggiare le 
maggiori criticità, ancora non risolte, nei Comuni che sono stati interessati dai lavori degli appalti 
precedenti; 

• CHE con Determinazione a contrarre n° 365 del 17.04.2020 e con D.D. di rettifica n° 1004 del 
05.11.2020 è stato approvato il progetto esecutivo e lo schema della lettera d’invito e disciplinare di 
gara, relativi all’appalto in oggetto e si è stabilito di procedere all’affidamento dei lavori mediante 
procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara, ai sensi dell’art. 63 comma 2 lett. c) 
del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36 comma 9-bis del 
D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

• CHE con determinazione n° 1508 del 31.12.2020 sono state accertate le maggiori somme di € 
800.000,00 come da Convenzione Terna S.P.A. alla risorsa 6/E imputandole al relativo capitolo di 
spesa 3839 - Bilancio di competenza 2020; 

• CHE tra i compiti istituzionali di questo Ente vi è quello di provvedere alla manutenzione delle strade 
Provinciali;  

• CHE il progetto in argomento è stato redatto in data 02.12.2019 dai Geomm. Mario LUCCHESI e 
Filadelfo MAGNO, dipendenti della Città Metropolitana di Messina per l’importo complessivo di € 
800.000,00 di cui € 612.550,00 per lavori comprensivi di opere di sicurezza (€ 20.830,00) non 
soggette al ribasso d’asta;  

• CHE con la Determinazione n° 1561 del 31.12.2020 l'appalto è stato aggiudicato all’Impresa “EDIL 
COSTRUZIONI SICILIANA S.r.l.” - con sede legale in Favara (AG) - Via Valentino Mazzola s.n. – P.I. 
01802370849 - per l'importo di € 389.773,34 al netto del ribasso d'asta del 37,649 % ; 

• CHE è stato rimodulato il QUADRO TECNICO ECONOMICO POST GARA come sotto riportato: 

A) LAVORI: 

 1) Da assoggettare al ribasso d’asta  =  €      591.720,00 
                            A detrarre il ribasso d’asta del 37,6490 %               =  €      222.776,66 
                                                                     Restano netti      €      368.943,34 
 2) Somme irriducibili per la sicurezza:  =  € 20.830,00 
     Totale Lavori      €       389.773,34 €            389.773,34 
B) SOMME A DISPOSIZIONE: 
 1) – Per I.V.A. 22 %     =   € 85.750,13 
 2) – Per incentivi art 13 D.Lgs 50/2016   =   € 12.251,00 
 3) – Oneri di conferimento a discarica compreso IVA =   € 12.120,00 
 4) – Per Polizza Assicurativa R.U.P. e D.L.   =   €   3.000,00 
 5) – Spese pubblicazione bando    =   €   6.000,00 
 6) – Spese accertamenti laboratorio e verifiche tecniche =   €   8.000,00 
 7) – Per versamento ANAC    =   €      375,00 
 8) – Per pagamenti a fattura    =   € 10.000,00 
 9) – Per C.P.T. 10 % del ribasso d’asta   =   € 22.277,67 
 10) – Per Imprevisti e arrotondamento   =   €       943,00 
   SOMMANO a disposizione  =   €     160.716,80 €            160.716,80 



 

                                           IMPORTO NETTO  PROGETTO                                                               €            550.490,14 
 
C) ECONOMIE RESIDUE: 
 1) – Per RIBASSO D’ASTA rimanente al netto delle 
 competenze C.P.T.     =   €     200.499,00 
 2) – Per IVA sul ribasso d’asta contrattuale del 37,6490 % =  € 49.010,87 
   SOMMANO LE ECONOMIE  =   €     249.509,86 €          249.509,86 
                                 IMPORTO FINANZIAMENTO  PROGETTO                                                      €          800.000,00 
 

• CHE il relativo contratto d’appalto fu sottoscritto a Messina in data 27.04.2021, al n° 14564 di 
Repertorio, per un importo complessivo al netto di IVA di € 389.773,34 di cui € 368.943,34 per lavori, 
al netto del ribasso d’asta del 37,649 % ed € 20.830,00 per costi della sicurezza non assoggettabili a 
ribasso d’asta; 

• CHE i lavori vennero consegnati in data 03.02.2021 e sono stati conclusi il 25.01.2022 giusto verbale in 
pari data; 

• CHE è stato redatto lo STATO FINALE in data 31.01.2022 dal Direttore dei Lavori, Geom. Filadelfo 
Magno, dal quale risulta l’importo netto dei lavori eseguiti pari ad € 389.667,66;  

CONSIDERATO : 

- CHE allo scopo di fronteggiare gli aumenti eccezionali dei costi dei materiali da costruzione il 
Legislatore ha approvato il testo del Decreto Legge 17 Maggio 2022, n° 50, recante le “Misure urgenti 
in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, 
nonché in materia di politiche sociali e di crisi ucraina”; 

- CHE la Regione Siciliana con Decreto n° 17/GAB del 29.06.2022 ha adottato, ai sensi dell'articolo 10 
della Legge Regionale 12.07.2011, n° 12 e dell'articolo 24 del Decreto del Presidente della Regione 
Siciliana del 31.01.2012, n° 13, il “Prezzario unico regionale per i lavori pubblici aggiornato ai sensi del 
comma 2 dell'art. 26 del D.L. n° 50 del 17.05.2022 ; 

- CHE in data 26.05.2022 con nota prot. n° 17347/22 del 27.05.2022, l’impresa “EDIL COSTRUZIONI 
SICILIANA S.r.l.” ha inoltrato istanza per la compensazione di alcuni materiali utilizzati durante 
l’appalto; 

- CHE bisogna effettuare il pagamento della compensazione dei prezzi ai sensi del D.L. n° 50/2022, 
relativamente a quanto allibrato nel secondo semestre 2021 e quanto allibrato dal 01.01.2022 ; 

- CHE il Direttore dei Lavori, sulla scorta delle risultanze dei libri contabili, ha predisposto il computo 
della compensazione dell’aumento dei prezzi impiegati nel corso dell’esecuzione dei lavori in oggetto; 

- CHE sull’importo determinato dal Direttore dei Lavori deve essere applicata l’IVA, giusta risoluzione 
dell’Agenzia delle Entrate n. 39/E del 13.07.2022; 

VISTO: 

-  il Computo Compensazione Aumento Prezzi predisposto dal Direttore dei Lavori Geom. Filadelfo Magno e 
convalidato dal R.U.P. in data 09.11.2022 relativo ai lavori allibrati nel secondo semestre 2021 che 
assommano ad un importo di € 20.626,20, oltre IVA, per un totale da riconoscere all’Impresa di € 25.163,96 ; 
- il Calcolo Compensazione Prezzi predisposto dal Direttore dei Lavori in data 31.08.2022 relativo ai lavori 
allibrati dal 01.01.2022 che assommano ad un importo di € 55.176,39, oltre IVA, per un totale da riconoscere 

all’Impresa di € 67.315,20 ; 

RILEVATO che le somme determinate dal D.L., assommano pertanto ad un importo di € 75.802,59, oltre IVA, per 

un totale da riconoscere all’Impresa di € 92.479,16, trovano copertura dalle economie del Q.T.E. POST 
GARA limitatamente all’importo di € 51.298,57, ossia le somme inizialmente previste  a vario titolo e che 
non saranno più utilizzate considerato che i lavori sono stati conclusi ed è già stato redatto lo Stato Finale, 
mentre i restanti € 41.180,59 trovano copertura dalle economie da ribasso d’asta contrattuale; 

 
CONSIDERATO che per rendere disponibile la quota prevista per le somme non più utilizzate e la quota parte di 

economie da ribasso d’asta occorre rimodulare il Q.T.E. come sotto riportato tenendo conto 
dell’avvenuta redazione dello Stato Finale: 

 
 



 

A) LAVORI: 

 1) Da assoggettare al ribasso d’asta  =  €      591.850,20 
                            A detrarre il ribasso d’asta del 37,6490 %               =  €      222.825,68 
                                                                     Restano netti      €      369.024,52 
 2) Somme irriducibili per la sicurezza:  =  € 20.643,14 
     Totale Lavori      €       389.667,66 €            389.667,66 
B) SOMME A DISPOSIZIONE: 
 1) – Per I.V.A. 22 %     =   € 85.726,89 
 2) – Per incentivi art 13 D.Lgs 50/2016   =   € 12.251,00 
 3) – Oneri di conferimento a discarica compreso IVA =   € 11.417,10 
 4) – Per Compensazione Prezzi compreso IVA relativa 
         al secondo semestre 2021    =   € 25.163,96 
 5) – Per Compensazione Prezzi compreso IVA relativa 
         al 2022      =   € 67.315,20 
   SOMMANO a disposizione  =   €     201.874,15 €            201.874,15 
                                           IMPORTO NETTO  PROGETTO                                                               €            591.541,81 
 
C) ECONOMIE RESIDUE: 
 1) – Per RIBASSO D’ASTA rimanente al netto delle 
         compensazione prezzi     =   €     159.447,32 
 2) – Per IVA sul ribasso d’asta contrattuale del 37,6490 % =  € 49.010,87 
   SOMMANO LE ECONOMIE  =   €     208.458,19 €          208.458,19 
                                 IMPORTO FINANZIAMENTO  PROGETTO                                                      €          800.000,00 
 
VISTA la nota n° 16279 del 19.05.2022 emessa dall’Agenzia della Coesione Territoriale  con la quale è stato 

affermato che le economie da ribasso d’asta sono disponibili per il pagamento delle compensazioni per 
l’aumento dei prezzi dei materiali da costruzione; 

VISTI: 

- Il Decreto Ministeriale Infrastrutture dell’11 novembre 2021 e la relativa circolare esplicativa; 
- la Legge 106/2021 art. 1 septies 
- la Legge 30/12/2021 n° 234 – Art. 1 commi 398 e 399 
- il Decreto Legge 01/03/2022 n° 17, art. 25 
- il Decreto 04/04/2022 pubblicato sulla G.U.n° 110 del 12/05/2022; 
- Il Decreto Legge n° 50 del 17/05/2022, art. 26 
- il D.lgs. n. 165/2000 artt. 4 e 17, attribuisce ai Dirigenti la gestione tecnica, amministrativa e finanziaria; 
- le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'ordinamento degli E.E. LL. in Sicilia; 
- il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
- lo Statuto della Città Metropolitana di Messina; 
- il Regolamento degli Uffici e Servizi di Contabilità e sui controlli interni; 
- il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo approvato con deliberazione 

del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Provinciale n. 13 del 02/04/2019; 
VERIFICATA l’insussistenza di conflitto di interessi, in capo alla sottoscritta, di cui al “Codice di comportamento 

dei dipendenti della Città Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione della corruzione e 
dell’illegalità di cui alla L. 190 del 06/11/2012; 

DATO ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione Trasparente 

DETERMINA 
PRENDERE ATTO, per le ragioni indicate in premessa, dei Computi Compensazione Aumento Prezzi predisposti 

dal Direttore dei Lavori Geom. Filadelfo Magno; 
APPROVARE il Q.T.E. rimodulato con l’inserimento delle somme dovute all’impresa, ex art. 1-septies L. 

106/2021 per la compensazione dell’aumento dei prezzi di alcuni materiali di costruzione e ai sensi del 
Decreto Legge 17 Maggio 2022, n° 50, per un importo complessivo di € 800.000,00 di cui € 389.667,66 
per lavori eseguiti al netto, comprensivi di € 20.643,14 per costi irriducibili per l’attuazione dei piani di 



sicurezza, € 201.874,15 per somme a disposizione dell’Amm/ne ed € 208.458,19 per economie, secondo il 
seguente schema: 

A) LAVORI:

1) Da assoggettare al ribasso d’asta =  €      591.850,20 
A detrarre il ribasso d’asta del 37,6490 %  =  €      222.825,68 

  Restano netti     €      369.024,52 
2) Somme irriducibili per la sicurezza: =  € 20.643,14 

Totale Lavori     €   389.667,66 €    389.667,66 
B) SOMME A DISPOSIZIONE:

1) – Per I.V.A. 22 % =   € 85.726,89 
2) – Per incentivi art 13 D.Lgs 50/2016 =   € 12.251,00 
3) – Oneri di conferimento a discarica compreso IVA =   € 11.417,10 
4) – Per Compensazione Prezzi compreso IVA relativa

      al secondo semestre 2021  =   € 25.163,96 
5) – Per Compensazione Prezzi compreso IVA relativa 

 al 2022 =   € 67.315,20 
SOMMANO a disposizione =   €     201.874,15 €    201.874,15 

  IMPORTO NETTO  PROGETTO  €   591.541,81 

C) ECONOMIE RESIDUE:
1) – Per RIBASSO D’ASTA rimanente al netto delle

 compensazione prezzi =   €     159.447,32 
2) – Per IVA sul ribasso d’asta contrattuale del 37,6490 % =  € 49.010,87 

SOMMANO LE ECONOMIE =   €     208.458,19 €   208.458,19 
 IMPORTO FINANZIAMENTO  PROGETTO   €    800.000,00 

IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, le somme di seguito indicate: 

Missione 9 Programma 2 Titolo 1 Macroagg 3.2.99.999

Cap. 3839 Descrizione Interventi diversi per la tutela e valorizzazione ambientale 

SIOPE CIG 84866816B5 CUP B17H20000140002 

Creditore EDIL COSTRUZIONI SICILIANA S.r.l. 

Causale 
INTERVENTI DI MANUTENZIONE E MESSA IN SICUREZZA SULLE SS.PP. 53 – 53 – 54 – 
54 BIS – 56 – 58 E 59 RICADENTI NEI COMUNI INTERESSATI 
DALL’ATTRAVERSAMENTO DELL’ELETTRODOTTO SORGENTE – RIZZICONI. 

Modalità Bilancio 2022 

Imp./Prenot. Importo € 41.180,59 

IMPUTARE la spesa di € 41.180,59 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 

Esercizio PdC finanziaio Cap/art. Num. Comp. economica 

2022 3839 € 41.180,59 

ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs. N° 267/2000 che il seguente programma dei 
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

Data scadenza Importo 

2022 € 41.180,59 



ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte della Dirigente; 

LIQUIDARE la complessiva somma di € 92.479,16 per compensazione aumento prezzi, prelevando prelevando 
€ 51.298,57, già impegnate ed inizialmente previste a vario titolo, e che non saranno più utilizzate 
considerato che i lavori sono stati conclusi ed è già stato redatto lo Stato Finale ed      

€ 41.180,59 dall’impegno di cui alla presente determinazione, all’Impresa “EDIL COSTRUZIONI SICILIANA 
S.r.l.” a compensazione dei maggiori prezzi in adempimento alle direttive della L. 106/2021 art. 1 septies 
e del Decreto Ministeriale Infrastrutture 11.11.2021, la Legge 30.12.2021 n° 234 – Art. 1 commi 398 e 
399, l'art 26 del D.L. n° 50 del 17.05.2022 e secondo la quantificazione resa dal Direttore dei Lavori 
Geom. Filadelfo MAGNO; 

DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 
relativo regolamento sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, 
non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente; 

DARE ATTO che la spesa se non affrontata procurerebbe un danno certo ed irreversibile all’Ente in quanto 
obbligatoria e inderogabile; 

DARE  ATTO che quota parte della somma riconosciuta come compensazione – pari ad € 51.298,57 - trova 
copertura finanziaria al Capitolo 3839 del Bilancio 2022; 

RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990, cosi come recepito dall’OREL, che la Responsabile 
del Procedimento è l'Ing. Anna CHIOFALO; 

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 
D.Lgs. n. 33/2013; 

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II^ Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

INSERIRE il presente atto nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio on-line 

 LA DIRIGENTE REGGENTE e R.U.P. 
 Ing. Anna CHIOFALO 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli 

interni, approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di 

regolarità tecnico amministrativa favorevole.  

 LA DIRIGENTE REGGENTE e RUP 
  Ing. Anna CHIOFALO 

  Firmato digitalmente

Firmato digitalmente


